

ESTADO DE SITUACIÓN PATRIMONIAL AL 30 DE JUNIO DE 2023

Autorizado por Resolución N° 2, Acta N° 64 de fecha 10 de septiembre de 2013 del Directorio del Banco Central del Paraguay

ACTIVO	GUARANÍES	PASIVO	GUARANÍES
Disponible	59.421.895.051	Oblig. Por Inter. Financ. Sector Financ.	151.448.971.290
Valores Públicos Y Privados	8.089.695.801	Oblig. Por Inter. Financ. Sector No Financ.	450.626.888.915
Créditos Vigentes Por Int. Financ. Sector Financ.	11.321.209.264	Obligaciones Diversas	23.349.303.047
Créditos Vigentes Por Int. Financ. Sector No Financ.	546.926.623.434	Provisiones Y Previsiones	766.916.539
Créditos Diversos	30.600.878.329	Total Pasivo	626.192.079.791
Créditos Vencidos Por Intern. Financiera	4.119.089.655	Patrimonio	
Inversiones	17.618.076.463	Capital Social	84.670.000.000
Bienes De Uso	2.367.449.191	Aportes No Capitalizados	-
Cargos Diferidos	9.151.121.047	Ajustes Al Patrimonio	353.190.980
		Reservas	10.170.853.932
		Resultados Acumulados	-
		Resultados Del Ejercicio	1.510.816.757
		Total Del Patrimonio	96.704.861.669
TOTAL	722.896.944.460	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO	722.896.944.460

CUENTAS DE CONTINGENCIA
CUENTAS DE ORDEN
11.980.855.702
818.850.635.543
ESTADO DE RESULTADO AL 30 DE JUNIO DE 2023

PÉRDIDAS	GUARANÍES	GANANCIAS	GUARANÍES
Pérd. Por Oblig. Intern. Financ. Sector Financiero.	4.831.768.532	Ganan. Por Créd. Vig. Por Int. Finan. Sec. Finan.	2.295.757.218
Pérd. Por Oblig. Por Int. Financ. Sector No Financ.	11.321.209.264	Ganan. Por Créd. Vig. Por Int. Fin. Sec. No Financ.	28.872.732.064
Pérdidas Por Valuación	49.007.596.613	Ganan. Por Créd. Venc. Por Int. Financ.	287.015.960
Pérdidas Por Incobrabilidad	37.701.432.489	Ganancias Por Valuación	46.084.374.687
Diferen De Cotizacion Valores Public. Nacionales		Rentas Y Diferen. De Cotizacion Val. Pub. Y Priv.	38.322.949
Pérdidas Por Servicios	1.584.651.916	Ganancias Por Desefectac. De Previsión	18.564.398.813
Otras Pérdidas Operativas	66.853.203.160	Ganancias Por Servicios	3.450.588.392
Pérdidas Extraordinarias	2.211.082.166	Otras Ganancias Operativas	54.346.368.421
Resultado Del Ejercicio	1.510.816.757	Ganancias Extraordinarias	21.082.202.393
		Ajustes De Resultados Ejerc-ant. Ganancias	-
		Resultado del ejercicio	-
TOTAL	175.021.760.897	TOTAL	175.021.760.897

CLASIFICACIÓN DE LA CARTERA AL 30 DE JUNIO DE 2023 (en miles de guaraníes)

TIPOS DE DEUDORES	Categorías de Clasificación								Total Cartera de Préstamos
	"1"	"1a"	"1b"	"2"	"3"	"4"	"5"	"6"	
a) Vinculados o Relacionados	100.385.220	27.842.479	4.596.845	0	401.664	10.190	1.257.918	15.517.071	150.011.387
Vinculados a la Entidad Crédito (*)	11.339.542	0	0	0	0	0	0	0	11.339.542
Vinculados a otros grupos (*)	89.045.678	27.842.479	4.596.845	0	401.664	10.190	1.257.918	15.517.071	138.671.845
b) Por Tamaño (no vinculados)	364.931.679	36.696.973	9.999.152	2.814.142	2.953.991	85.420	4.480.155	88.463	422.049.974
Grandes Deudores	276.685.097	28.610.002	7.733.779	2.313.283	2.404.730	0	4.020.064	0	321.766.956
Pequeños y Medianos Deudores	13.830.982	2.428.775	454.778	0	324.729	0	405.940	0	17.445.203
Deudores personales	71.192.487	5.206.694	1.538.952	474.001	224.531	9.153	51.689	30.540	78.728.047
i) Créditos de Consumo	47.725.434	3.194.127	410.450	114.479	152.361	7.332	31.793	30.540	51.666.516
ii) Créditos de Vivienda	23.467.053	2.012.567	1.128.502	359.523	72.169	1.821	19.896	0	27.061.531
Microcréditos	3.223.113	451.502	271.643	26.858	0	76.267	2.462	57.923	4.109.768
c. Intereses Devengados (**)	5.010.448	919.987	494.424	72.488	66.789	2.416	333.471	1.606.173	8.506.197
d. Total Riesgos	470.327.347	65.459.438	15.090.422	2.886.630	3.422.443	98.026	6.071.543	17.211.708	580.567.557
e. Provisiones antes de garantía	0	11.723	0	6.502	0	0	0	0	18.226
f. Riesgo despues de provisiones y antes de garantía (d - e)	470.327.347	65.447.715	15.090.422	2.880.128	3.422.443	98.026	6.071.543	17.211.708	580.549.332
g. Garantía computable para provisiones	46.547.150	4.704.242	2.418.500	150.500	0	0	0	0	53.820.392
h. Riesgo no cubierto por garantía (f - g)	423.780.197	60.743.473	12.671.922	2.729.628	3.422.443	98.026	6.071.543	17.211.708	526.728.940
i. Provisiones después de garantías	0	160.157	164.284	143.715	1.040.606	50.221	4.820.728	17.211.708	23.591.419
j. Provisiones exigidas s/Categorías de Clasificación (e + i)	0	171.881	164.284	150.217	1.040.606	50.221	4.820.728	17.211.708	23.609.645
k. Riesgo neto de provisiones (d - j)	470.327.347	65.287.558	14.926.138	2.736.413	2.381.837	47.805	1.250.815	0	556.957.913
l. Provisiones Genéricas (% s/Riesgo Neto de Prev.)									5.569.579
m. Provisiones mínimas exigidas (j+i)									29.179.224
n. Provisiones existentes s/ Estados Contables									29.179.475
o. Déficit (Superávit) de provisiones (m-n)									-251

(*) Se incluyen a los Grandes Deudores, Medianos y Pequeños Deudores, Deudores Personales, Microcreditos y Deudores por Venta de Bienes a Plazos, que estén vinculados. (**) Los intereses deberán ser provisionados conforme a lo establece el Título IX de la Res. 37 Acta 72 del 29/11/11 (d) Incluyen las deudas efectivas (capital e intereses devengados a la fecha de clasificación) y los créditos contingentes (e) 50% de las provisiones según categoría asignada, con excepción de la categoría 1 y 2 (g) El valor computable de las garantías no podrá ser superior al saldo expuesto en la línea f) 50% de Provisiones adicionales según categoría asignada hasta Categoría 5. Para la Categoría 6, conforme al numeral 28 de la Res. 1 Acta 60 del 28/09/07

EVOLUCIÓN DEL PATRIMONIO AL 30 DE JUNIO DE 2023

Concepto	Saldo al inicio del ejercicio	Movimientos		Saldo al cierre del ejercicio
		Aumento	Disminución	
Capital Integrado	59.930.000.000	24.740.000.000	-	84.670.000.000
Aportes No Capitalizados	-	-	-	-
Ajustes Al Patrimonio	353.190.980	-	-	353.190.980
Reservas	9.046.735.891	1.124.118.041	-	10.170.853.932
Resultados Acumulados	-	-	-	-
Resultados Del Ejercicio	7.089.018.763	(5.578.202.006)	-	1.510.816.757
TOTAL	76.418.945.634	20.285.916.035		96.704.861.669

INFORMACIÓN REFERENTE A LOS RESULTADOS

Rendimiento	31/12/22	30/06/23	31/12/23
	10,23%	1,59%	3,17%


FIC S.A. DE FINANZAS
 INFORME DE CALIFICACION - ABRIL 2023

	Abr. 20	Jul. 20	Oct. 20	Abr. 21	Jul. 21	Oct. 21	Abr. 22	Jul. 22	Oct. 22	Abr. 23 (1)
Solvencia	BBBpy	BBBpy	BBBpy	BBBpy	BBBpy	BBBpy	BBBpy	BBBpy	BBBpy	BBBpy
Tendencia	Estables	Estables	Estables	Estables	Estables	Estables	Estables	Estables	Estables	Fuerte (+)

(1) Incluye actualización anual y trimestral


Oscar López
 Contador General
 Ruc. 2.370.904-9


Christian Calabro
 Síndico


María del Carmen Fernández Colmán
 Gerente General


Luis Ortega Echeverría
 Presidente